
Cod. Uff.:  1302 -UFFICIO SCUOLA BORSA E CFL

SETTORE EDUCAZIONE

Determinazione n. 2139/2010 del 20/08/2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTIVAZIONE ANNO FORMATIVO IN DDIF 2010/2011 ED ALTRI PROGETTI 
FORMATIVI DELLA SCUOLA CFP BORSA.AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA 
PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI ESTERNI.  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 con delibera di Consiglio Comunale n° 6 dell’8 febbraio 2010 è stata costituita 

l’Azienda  Speciale  scuola  “Paolo  Borsa”  e  sono  ancora  in  corso  le  operazioni 
tecniche  ed  amministrative  utili  al  suo  avvio  operativo  (nomina  degli  organi, 
trasferimento del personale di ruolo, variazione di bilancio …);

 con  la  citata  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  si  è  adempiuto  all’obbligo 
normativo  regionale  (L.R.  19/07  e  s.m.i.)  di  dotare  il  centro  di  formazione 
dipendente dal Comune di personalità giuridica, autonomia statutaria, didattica, 
di ricerca, organizzativa e finanziaria entro il 30.06.2010;

 la Regione Lombardia con proprio decreto n° 3808 del 16/04/2010 ha preso atto 
della  citata  delibera  consiliare  con conseguente subentro  dell’azienda  speciale 
alla gestione dei progetti, delle attività formative in fase di gestione e di quelle 
pregresse;

 la Scuola “Paolo Borsa” svolge, tra le diverse attività formative, due percorsi di 
qualifica  professionale  in  diritto-dovere,  come  di  seguito  denominati  dal 
repertorio  regionale  dell’offerta  di  istruzione  e  formazione  professionale  per 
l’anno formativo 2010-2011, approvato con Decreto del Direttore Generale della 
Direzione  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  della  Regione  Lombardia  n°  1146 
dell’11 febbraio 2010:

Area Professionale Qualifica Professionale Profilo
Agricola Operatore Agricolo Coltivazioni arboree, 

erbacee, ortofloricole
Servizi della 
Ristorazione

Operatore della 
Ristorazione

Preparazione pasti

nonché un percorso personalizzato per allievi con disabilità iniziato, per la prima 
volta,  nell’anno  formativo  2009/2010  e  di  cui  si  è  in  attesa  che  la  Regione 
Lombardia approvi le modalità operative per l’anno formativo 2010/2011;



 nelle  more  dell’avvio  operativo  dell’azienda  speciale  e  dovendo  garantire  la 
continuità  dell’attività  formativa  e  progettuale  il  Comune,  sentito  l’ufficio 
regionale  competente,  ha  raccolto,  per  i  sopracitati  percorsi  professionali  ad 
eccezione di  quello per disabili,  le  iscrizioni  per  l’anno formativo 2010 –  2011 
come  da  programmazione  della  Regione  approvata  con  delibera  di  Giunta  n° 
8/11030 del 20 gennaio 2010 “Programmazione del sistema dote per i servizi di 
istruzione,  formazione  e  lavoro  per  l’anno  scolastico  e  formativo  2010/2011”, 
nonché dei successivi decreti attuativi:
o n°  1190  del  12/02/2010  del  Dirigente  dell’Unità  Operativa  Autorità  di 

Gestione “Avvisi per offerta formativa dei percorsi di : qualifica triennale per 
l’assolvimento del  diritto-dovere di  istruzione e formazione professionale  – 
Percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IFP)  IV  anno  e  percorsi 
personalizzanti per alunni con disabilità”;

o n°  3174  del  30/03/2010  del  Dirigente  dell’Unità  Operativa  Autorità  di 
Gestione “Modifiche al d.d.u.o. n° 1190 del 12/02/2010”; 

o n°  6766  del  6  luglio  2010  del  Dirigente  della  Struttura  Sistema  della 
Formazione  “Percorsi  di  qualifica  triennali  per  l’assolvimento  del  diritto-
dovere di istruzione e formazione professionale – anno formativo 2010/2011 – 
Riapertura dei termini  per l’iscrizione e la richiesta di dote da parte degli 
allievi per le classi prime”;

o n°  7515  del  28  luglio  2010  del  Dirigente  della  Struttura  Sistema  della 
Formazione  “Percorsi  di  qualifica  triennali  per  l’assolvimento  del  diritto-
dovere di istruzione e formazione professionale – anno formativo 2010/2011 – 
Modalità di richiesta dote prosecuzioni seconde e terze annualità”;

Dato atto che:
 le  iscrizioni  al  primo  anno  delle  due  qualifiche  professionali  ed  il  loro  valore 

economico,  comprese  quelle  accettate  con  riserva,  sulla  base  delle  attività 
amministrative  svolte  dalla  scuola,  dei  dati  inseriti  nel  sistema  telematico 
regionale  denominato  “dote  formazione”  e  da  questo  accettati,  nonché  dei 
conteggi elaborati dalla scuola, sono le seguenti:

Q ualifica annualitàalunni disabili 
dote  
normodotati

increme nto 
disabilità totale  dote

Operatore della 
ristorazione 1 anno 16 10 4.500,00€          3.000,00€       102.000,00€   
Opratore 
agricolo 1 anno 17 3 4.500,00€          3.000,00€       85.500,00€      
Totale Primi 
Anni 33 13 187.500,00€   
 le iscrizioni per le prosecuzioni della seconda e terza annualità dei percorsi avviati 

negli  anni  precedenti  ed il  loro presunto valore economico,  le cui  modalità di 
richiesta dote sono state approvate con il citato DDS n° 7715 del 28/07/2010 e si 
concluderanno il 15 settembre 2010, sono le seguenti:



Qualifica annualità alunni disabili 
dote  
normodotati

+ quota 
disabilità totale dote

Operatore della 
Ristorazione 2 anno 18 11 4.500,00€      3.000,00€  114.000€   
Operatore della 
Ristorazione 3 anno 9 9 4.500,00€      3.000,00€  67.500€     
Totale  Qualifica 27 20 181.500€   
Operatore Agricolo 2 anno 23 4 4.500,00€      3.000,00€  102.000€   
Operatore Agricolo 3 anno 21 5 4.500,00€      3.000,00€  105.000€   
Totale  Qualifica 44 9 207.000€   
Totale 2 e 3 anno 71 29 388.500€   

 il numero complessivo presunto delle iscrizioni nei due percorsi formativi in DDIF 
per  l’anno  formativo  2010/2011  ed  il  rispettivo  valore  economico  complessivo 
presunto è pari a n° 104 alunni ed € 576.000;

 le  iscrizioni  previste del  percorso  personalizzato  per allievi  con disabilità,  che 
saranno perfezionate appena usciranno le disposizioni regionali, sono di 7 alunni il 
cui  Il valore presunto di finanziamento delle suddette iscrizioni è di € 46.800,00=;

 l’avvio delle attività formative sopra elencate è stato fissato dalle disposizioni 
regionali al 13 settembre 2010;

Ritenuto necessario affidare specifici incarichi di lavoro autonomo di:
 Docente
 Docente/Tutor
 Certificatore delle competenze
 Referente dell’orientamento formativo.
per la formazione prevista nelle azioni formative sopra indicate;

Visto
il Titolo VIII del Regolamento sull’Ordinamento degli ffici e dei servizi, relativamente 
al conferimento di incarichi esterni;

Verificata
la sussistenza dei seguenti presupposti di legittimità, per l’affidamento del presente 
incarico:
1. l’oggetto  della  prestazione  corrisponde  a  obiettivi  e  progetti  specifici  e 

determinati  e  risulta  coerente  con  le esigenze  di  funzionalità  del  Comune  di 
Monza;

2. la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata;

Verificato altresì
che l’affidamento dell’incarico in oggetto non risponde a un fabbisogno permanente 
dell’amministrazione e non implica lo svolgimento di attività ordinarie ma di attività 
altamente qualificate;

Accertata
preliminarmente l’impossibilità  oggettiva di  utilizzare  le  risorse umane disponibili 
all’interno  dell’Amministrazione  comunale,  in  considerazione  dell’esito  negativo 
della ricognizione delle professionalità esistenti nell’ente esperita mediante apposita 
richiesta inoltrata alle Direzioni dell’Ente in data 6 agosto 2010;

Considerato che:



 il comma 1, art. 46 della legge113/2008 prescinde dal requisito della comprovata 
specializzazione universitaria per “soggetti che operino nel campo dell’arte, dello  
spettacolo  o  dei  mestieri  artigianali”  e  tra  questi  rientrano  i  soli  docenti  di 
laboratorio di cucina in quanto soggetti che svolgono il mestiere di cuoco della 
ristorazione;

 si prevede per alcune materie di insegnamento, come da passate esperienze di 
selezione, l’impossibilità a reperire figure con requisito di studio universitario, ed 
è opportuno, in tali  casi, prevedere che possano essere accolte candidature di 
persone in possesso del diploma e di esperienza nella formazione professionale 
quinquennale,  come  previsto  dalla  normativa  regionale  –  DDUO  N°  2298  del 
7/03/2008;

Ritenuto
quindi  di  attivare  le  procedure  per  il  conferimento  dell’incarico  di  cui  sopra  a 
personale esterno, mediante procedura comparativa, secondo le  specifiche di  cui 
all’allegato avviso di ricerca, parte integrante del presente atto;

Verificato
che,  come  previsto  dalla  normativa  vigente  e  dal  Regolamento  comunale  sopra 
citato, l’avviso allegato contiene i seguenti elementi: oggetto dell’incarico, durata e 
luogo  di  espletamento  dell’attività,  importo  compenso,  requisiti  culturali  e 
professionali richiesti, modalità di presentazione della dichiarazione di interesse con 
relativo curricula, convocazione a colloquio (ove prevista) termine di conclusione del 
procedimento, obblighi di comunicazione e di pubblicazione nonché il responsabile 
del procedimento;

Ritenuto pertanto
di approvare l’allegato avviso di ricerca, parte integrante del presente atto, che sarà 
pubblicato sull’apposita sezione internet del sito comunale, per un periodo di giorni 
cinque, nonché all’albo pretorio e presso la sede principale del Settore Educazione;

Dato atto
che, come previsto dal ROUS, a seguito della presentazione, nei termini previsti delle 
domande,  con relativi  allegati,  da parte di  più soggetti,  le  attività connesse alla 
procedura  comparativa  saranno  svolte  dal  Dirigente  del  Settore  Educazione, 
eventualmente coadiuvato da altri dipendenti di categoria D del Settore medesimo, 
dallo stesso individuati;

Considerato
che il  compenso stabilito per l’incarico  in oggetto, indicato  nell’avviso di  ricerca 
allegato,  è  congruo  con  la  prestazione  richiesta  ed  è  proporzionale  all’utilità 
conseguita dall’amministrazione ed è basato su prezzi di mercato;

Dato infine atto
che il responsabile del procedimento relativo al presente atto, ai sensi della legge 
241/1990  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  e’  il  dr.  Michele  Siciliano, 
Responsabile del Settore Educazione;

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  19  del  26/02/2010,  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione  per  l’esercizio  finanziario  2010,  il  Bilancio  pluriennale,  la  relazione 
revisionale e programmatica per il triennio 2010/2012;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 287 del 20/04/2010 di approvazione 
del Piano di Gestione PEG 2010;

Visti  gli  artt.  151  e  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  nonché  l’art.  16  e  28  del 
Regolamento Comunale di contabilità;



DETERMINA

1) di  dare  attuazione  alle  relative  azioni  del  piano  formativo  del  Diritto  Dovere 
Istruzione  Formazione  per  l’anno  scolastico  2010/2011  come  descritte  in 
premessa;

2) di attivare le procedure per il conferimento a personale esterno dell’incarico di 
Docente,  Docente/Tutor,  Certificatore  delle  competenze,  Referente 
dell’Orientamento Formativo, con contratto di lavoro autonomo, di Collaborazione 
Coordinata e Continuativa mediante procedura comparativa, secondo le specifiche 
di cui all’allegato avviso;

3) di approvare l’avviso pubblico di ricerca allegato, parte integrante del presente 
atto;

4) di dare atto che, come previsto dal Titolo VIII del Regolamento sull’Ordinamento 
degli uffici e dei servizi, a seguito della presentazione, nei termini previsti, delle 
domande, con relativi allegati, da parte di più di un soggetto, le attività connesse 
alla procedura comparativa saranno svolte dal Dirigente del Settore Educazione, 
coadiuvato da due collaboratori dallo stesso individuati;

5) di  fissare  il  termine  di  conclusione  della  procedura  comparativa  entro  l’8 
settembre 2010;

6) di dare atto che, nelle more degli adempimenti citati in premessa, ai fini della 
operatività dell’azienda speciale, con successivi provvedimenti saranno assunti i 
relativi impegni ed accertamenti.

Documento firmato digitalmente dal
  DIRIGENTE SETTORE EDUCAZIONE


